Чёваш Республикин
+.н. Шупашкар хула
администраций.

ЙЫШЁНУ

Администрация
 города Новочебоксарска
Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__17.05.2021 № 714______

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.12.2019 № 606 «О государственной программе Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики», администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие территории города Новочебоксарска» (далее - муниципальная программа).
2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.
3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие           с 1 августа 2020 года.

Глава администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики                                                                               П.В. Семенов

Утверждена
постановлением администрации города Новочебоксарска
Чувашской Республики
от _17.05.2021__№ _714_______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»

	Ответственный исполнитель
	-

	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

	Дата составления проекта муниципальной программы
	-
	30 апреля 2021 г.

	Непосредственный исполнитель муниципальной программы
	-
	Начальник отдела благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики
Ширшов Андрей Викторович
(т.73-77-55, e-mail: nowch-eko1@cap.ru)

Глава администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики 							П.В. Семенов

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	-

	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики

	Подпрограммы муниципальной программы
	-
	 «Создание и развитие инфраструктуры на территории города Новочебоксарска»

	Цели муниципальной программы
	-
	обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в городе Новочебоксарске

	Задачи муниципальной программы
	-
	повышение уровня комплексного обустройства города Новочебоксарска объектами социальной инфраструктуры;
удовлетворение потребности населения в благоустроенности территории города Новочебоксарска

	Срок реализации муниципальной программы
	-
	2020 - 2021 годы

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	-
	к 2021 году предусматривается достижение следующего целевого показателя (индикатора):
количество реализованных проектов, направленных на благоустройство и развитие территории - 1 ед.

	Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	-
	прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы в 2020 - 2021 годах составляют 22 768,1 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 20 620,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 2 148,1 тыс. рублей,
из них средств:
республиканского бюджета Чувашской Республики –
22 548,1 в том числе:
в 2020 году – 20 400,0тыс. рублей;
в 2021 году – 2 148,1 тыс. рублей,
бюджета города Новочебоксарска – 220,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 220,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-
	реализация муниципальной программы позволит:
повышение уровня социального обустройства территории города Новочебоксарска;
более полное удовлетворение общественно-культурных потребностей жителей города Новочебоксарска.

Раздел I. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, описание сроков реализации муниципальной программы

[bookmark: sub_11]Приоритеты муниципальной политики в сфере комплексного развития территории города Новочебоксарска определены Стратегией социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной Законом Чувашской Республики от 26 ноября 2020 г. № 102.
Муниципальная программа направлена на достижение следующей основной цели:
обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в городе Новочебоксарске.
Для достижения указанной цели в рамках реализации Муниципальной программы предусматривается решение задачи благоустройства территории города Новочебоксарска.
Муниципальная программа будет реализовываться в 2020 - 2021 годах. Муниципальная программа не предусматривает выделение отдельных этапов.
К целевому показателю (индикатору) муниципальной программы относится количество реализованных проектов, направленных на благоустройство и развитие территории города Новочебоксарска.
Сведения о целевом показателе (индикаторе) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 настоящей муниципальной программы.
Целевой показатель (индикатор) носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности и изменения приоритетов муниципальной политики в рассматриваемой сфере.

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Достижение целей и решение задач муниципальной программы будут осуществляться в рамках реализации следующей подпрограммы муниципальной программы: «Создание и развитие инфраструктуры на территории города Новочебоксарска».
Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на территории города Новочебоксарска» предусматривает выполнение одного основного мероприятия.
Основное мероприятие 1. Реализация проектов, направленных на благоустройство и развитие территории.
Реализация данного мероприятия направлена на реализацию мероприятий по благоустройству и развитию территории города Новочебоксарска.
Результатом реализации данного мероприятия является проведение работ по реализации проекта «Ремонт фонтана у МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И.Андрианова».

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы)

Расходы на реализацию муниципальной программы предусматриваются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета города Новочебоксарска.
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2020 - 2021 годах составляет 22 768,1 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 20 620,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 2 148,1 тыс. рублей,
из них средств:
республиканского бюджета Чувашской Республики – 22 548,1 в том числе:
в 2020 году – 20 400,0тыс. рублей;
в 2021 году – 2 148,1 тыс. рублей,
бюджета города Новочебоксарска – 220,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 220,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

2

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»
Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Комплексное развитие территории города Новочебоксарска», подпрограмм муниципальной программы «Комплексное развитие территории города Новочебоксарска» и их значениях

	№ пп
	Целевой показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»

	1.
	Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству территорий
	единиц
	-
	1

	Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на территории города Новочебоксарска»

	1.
	Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству территорий
	единиц
	-
	1

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»
Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации                                                                                                         муниципальной программы  «Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»

	Статус
	Наименование муниципальной программы города Новочебоксарска (подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия)
	Код бюджетной классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	главный распорядитель бюджетных средств
	целевая статья расходов

	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	«Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»
	932
	А600000000
	всего
	20620,0
	2148,1

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	20400,0
	2148,1

	бюджет города Новочебоксарска
	220,0
	0,0

	Подпрограмма
	«Создание и развитие инфраструктуры на территории города Новочебоксарска»
	932
	А620000000
	всего
	20620,0
	2148,1

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	20400,0
	2148,1

	бюджет города Новочебоксарска
	220,0
	0,0

	Основное мероприятие 1
	«Реализация проектов, направленных на благоустройство и развитие территории»
	932
	А620300000
	всего
	20620,0
	2148,1

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	20400,0
	2148,1

	бюджет города Новочебоксарска
	220,0
	0,0

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»

Подпрограмма
«Создание и развитие инфраструктуры на территории города Новочебоксарска» муниципальной программы «Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»

ПАСПОРТ подпрограммы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	-

	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

	Цель подпрограммы
	-
	обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в городе Новочебоксарске

	Задачи подпрограммы
	-
	повышение уровня комплексного обустройства города Новочебоксарска объектами социальной инфраструктуры;
удовлетворение потребности населения в благоустроенности территории города Новочебоксарска

	Целевые  показатели (индикаторы) подпрограммы
	-
	к 2021 году предусматривается достижение следующего целевого показателя (индикатора):
количество реализованных проектов, направленных на благоустройство и развитие территории - 1 ед.

	Срок реализации подпрограммы
	-
	2020 - 2021 годы

	Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации
	-
	прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы муниципальной программы в 2020 - 2021 годах составляют 22 768,1 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 20 620,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 2 148,1 тыс. рублей,
из них средств:
республиканского бюджета Чувашской Республики –
22 548,1 в том числе:
в 2020 году – 20 400,0тыс. рублей;
в 2021 году – 2 148,1 тыс. рублей,
бюджета города Новочебоксарска – 220,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 220,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	-
	реализация подпрограммы муниципальной программы позволит:
повышение уровня социального обустройства территории города Новочебоксарска;
более полное удовлетворение общественно-культурных потребностей жителей города Новочебоксарска.

[bookmark: sub_4001][bookmark: sub_3001]Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы, общая характеристика в ее реализации

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на территории города Новочебоксарска» муниципальной программы (далее - подпрограмма) является повышение уровня жизни населения города Новочебоксарска.
Основными целями подпрограммы являются обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности населения городского округа.

Раздел II. Перечень и сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

[bookmark: sub_400212]В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2021 году следующего целевого показателя (индикатора):
количество реализованных проектов, направленных на благоустройство и развитие территории города Новочебоксарска - 1 единица.

Раздел III. Характеристика основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием сроков их реализации

Основное мероприятие подпрограммы, направленные на реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и муниципальной программы в целом.
[bookmark: sub_400324]Подпрограмма включает одно основное мероприятие.
Основное мероприятие 1. Реализация проектов, направленных на благоустройство и развитие территории города Новочебоксарска.
Мероприятие 1.1. Данное мероприятие предусматривает реализацию мероприятий по благоустройству и развитию территории города Новочебоксарска.
[bookmark: sub_40026]Реализация подпрограммы осуществляется в 2020 - 2021 годах.
Результатом реализации данного мероприятия является проведение работ по реализации проекта «Ремонт фонтана у МБОУДО «ЦРТДиЮ им. А.И.Андрианова».
Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по годам реализации подпрограммы)

Расходы подпрограммы формируются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета города Новочебоксарска.
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2020 - 2021 годах составляет 22 768,1 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 20 620,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 2 148,1 тыс. рублей,
из них средств:
республиканского бюджета Чувашской Республики – 22 548,1 в том числе:
в 2020 году – 20 400,0тыс. рублей;
в 2021 году – 2 148,1 тыс. рублей,
бюджета города Новочебоксарска – 220,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 220,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из  возможностей бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении № 1 к настоящей подпрограмме.

Приложение № 1
к подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры на территории города Новочебоксарска» муниципальной программы «Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»
Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры территории города Новочебоксарска» муниципальной программы «Комплексное развитие территории города Новочебоксарска»

	Статус
	Наименование подпрограммы муниципальной программы
	Задача подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	главный распорядитель бюджетных средств
	раздел, подраздел
	целевая статья расходов
	группа (подгруппа) вида расходов

	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма
	«Создание и развитие инфраструктуры на территории города Новочебоксарска»

	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска

	всего

	20620,0
	2148,1

	932

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	20400,0
	2148,1

	бюджет города Новочебоксарска
	220,0
	0,0

	Основное мероприятие 1
	Реализация проектов, направленных на благоустройство и развитие территории
	благоустройство и развитие территорий населенных пунктов Чувашской Республики
	ответственный исполнитель - Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска

	всего

	20620,0
	2148,1

	932

	А620300000

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	20400,0
	2148,1

	бюджет города Новочебоксарска
	220,0
	0,0

	Целевой показатель (индикатор) подпрограммы, увязанный с основным мероприятием
	Количество реализованных проектов, направленных на благоустройство и развитие территории, ед.

	-
	1

	Мероприятие
	Реализация проектов, направленных на благоустройство и развитие территории

	ответственный исполнитель - Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска

	всего

	20620,0
	2148,1

	932

	А62035002F

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	20400,0
	2148,1

	бюджет города Новочебоксарска
	220,0
	0,0

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]